<sup>26</sup> Mittarelli - Costadoni, *Annales Camaldulenses* cit., IV, *Appendix*, n. V, col. 7: «Statuentes etiam inviolabiliter, ut capitanei, qui sunt habitatores eiusdem burgi et eorum masnadi ea, que iuraverunt huic abbatie et eius burgo et eius confines ac pactiones, quas fecerunt, firma perpetuo teneant et illibata ipsi eorumque heredes. Castella quoque, que sua voluntate destruxerunt, de cetero non reedificent et nec ecclesiam nec aliquod edificium deinceps faciant nec fieri permittant infra terminos in hac conventionem denotatos»; e *ibidem*, col. 9, l'elenco dei testi si chiude così: «et insuper comitum et capitaneorum et populi copiosa multitudo».

<sup>27</sup> *Die Urkunden Friedrichs I.* cit., n. 409, a. 1163 novembre 6, che riprende testualmente il passo (del resto è opera dello stesso Rinaldo, vd. Haverkamp, *Herrschaftsformen* cit., p. 199, nota 151); e J. v. Ficker, *Urkunden zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens*, in Id., *Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens*, IV, Innsbruck 1874, n. 288, a. 1220 novembre 29, che si presenta così: «... Statuimus etiam inviolabiliter, ut capitanei, qui sunt habitatores eiusdem burgi et eorum masnadarii et alii liberi homines ea, que iuraverunt huic abbatie et burgo prenominato etiam fines et pactiones, quas fecerunt, firma perpetuo tenere et illibata ipsi et eorum heredes ...».

<sup>28</sup> Per verificarlo occorrerebbe un'analisi della documentazione locale, piuttosto abbondante ma ancora inedita. Non aiuta al riguardo Czortek, *Un'abbazia* cit., nonostante l'ampia discussione dei nostri diplomi.

<sup>29</sup> Hägermann, *Urkunden* cit., n. 3, a. 1165 febbraio 14 (per S. Fiora), da cui è tratta la citazione; n. 5, a. 1165 febbraio 22 (per la canonica aretina); e n. 6, a. 1165 febbraio 22, lettera (sullo stesso argomento

gli unici atti aretini a ricordare una divisione dell'aristocrazia in *capitanei* e *valvassores*, in un caso addirittura collegandoli esplicitamente alla città<sup>30</sup>. Anche questa descrizione dell'aristocrazia aretina non andrà del resto ritenuta una sua fedele rappresentazione, o anche soltanto una traduzione del comune sentire – e in particolare di quello aristocratico –, ma piuttosto l'interpretazione che di quella società proponeva la corte imperiale (anche se è verosimile che il più alto grado di “feudalizzazione” della società aretina rispetto al resto della Toscana possa aver favorito una simile interpretazione)<sup>31</sup>.

Il tentativo di “leggere” l'aristocrazia toscana attraverso la particolare chiave interpretativa suggerita dalla coppia *capitanei* / *valvassores* non si limitò al territorio aretino. Nel 1172 lo stesso Cristiano di Buch comunicò ai consoli di Genova le decisioni della dieta tenuta a Siena, ricordando così, dopo aver menzionato alcune grandi personalità politiche, gli altri intervenuti «*quamplures alii comites, capitanei, valvassores, consules civitatum Tuscie, Marchie et vallis Spolitane et superioris atque inferioris Romanie et infinita populi multitudo*»<sup>32</sup>. Anche in questo caso dunque il legato definiva in termini vassallatici l'insieme dell'aristocrazia centro-italiana.

Non si deve sottovalutare il peso di fonti del genere, giudicandone le espressioni semplici vezzi cancellereschi, dato che il fenomeno non riguardava la sola redazione dell'atto, ma aveva una ricaduta – immediatamente evidente per i presenti – sul piano dei riti e dei comportamenti dei partecipanti alle diete e altre cerimonie pubbliche. L'azione di Cristiano testimoniata dalla lettera trova del resto riscontro in altri resoconti di diete, come quella di S. Genesio del 20 marzo 1160, tenuta dal marchese Guelfo VI: secondo la descrizione di Bernardo Maragone, oltre ai consoli di alcune delle maggiori città della regione furono infatti presenti Guido Guerra III e Ildebrandino VII Aldobrandeschi e, infine, «*capitanei et varvassores multi*»<sup>33</sup>.

---

del precedente) indirizzata «*dilectis suis Aretino episcopo, abbati sancte Flore, abbati Campilionis, consulibus Aretinis presentibus et futuris et omnibus capitaneis et valvassoribus per episcopatum Aretinum constitutis*». Sull'azione di Cristiano in Italia vd. v. der Nahmer, *Reichsverwaltung* cit., pp. 42-46, 57-62 e D. Hägermann, *Beiträge zur Reichslegation Christians von Mainz in Italien*, in «*Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken*», 49 (1969), pp. 186-238.

<sup>30</sup> Hägermann, *Urkunden* cit., n. 5: con un riferimento a «*omni[bus capi]taneis, valvassoribus per civitatem Aretinam et comitatum Aretinum et episcopatum eiusdem constitutis*».

<sup>31</sup> Così anche Delumeau, *Arezzo* cit., pp. 451, 1044-1045, e spec. p. 451 nota 70: «*C'est cependant plus le reflet de la vision d'une chancellerie impériale habituée à la situation prévalant en Italie du Nord que celui de la société arétine*».

<sup>32</sup> Hägermann, *Urkunden* cit., n. 14, a. 1172 (fine marzo -inizio aprile): «*in conspectu prefecti urbis Romanorum et coram marchionibus Anconitanis, Conrado marchione de Monte Ferrato, comite Guidone, comite Aldebrandino et quampluribus aliis comitibus, capitaneis, valvassoribus, consulibus civitatum Tuscie, Marchie et vallis Spolitane et superioris atque inferioris Romanie et infinita populi multitudine*».

<sup>33</sup> Bernardo Maragone, *Annales Pisani*, a cura di M. Lupo Gentile, in *RIS*<sup>2</sup>, VI/2, Bologna 1936, p. 19: «*Anno domini MCLX. In dominica die palmarum, que fuit XIII kal. aprilis, Guelfus dux Spoleti, marchio Tuscie, venit apud Burgum Sancti Genesii; et ibi fuerunt consules Pisani cum comite Gerardo et cum archiepiscopo Villano Pisane ecclesie Sancte Marie; quem dux super omnes episcopos et laicos Italie recepit, et consilio suo credidit; et fuerunt ibi consules Pistorienses et Senenses, et comes Guido tunc puer, et comes Ildebrandinus, et consules Lucenses, Florentini, capitanei et varvassores multi; et ibi fecit magnum parlamentum, et quesivit fidelitatem omnibus civitatibus et comitibus, et omnibus illis qui aliquod de marca detinebant. Comes Guido ei per suos fideles prius fidelitatem iuravit, deinde ceteri comites et Senenses*». Per un parallelo vd. la descrizione della dieta di Lodi del 1163, *ibidem*, p. 30.